
 

Page 1 sur 2 
 

 

Extrait des délibérations du conseil communautaire de la communauté des communes du centre

ouest 

Objet : Demande de subvention auprès du CEREMA pour les inventaires fauneflorehabitats et le 

dossier de la loi sur l’eau, relatifs au volet « sentiers de nature » du projet d'aménagement et 

d'appropriation des berges de la rivière « M'roalé ». 

Séance du 08 avril 2023 

Délibération n°31 

Nombre de conseillers 
En exercice : 40 
Présents : 23 
Absents : 17 
Votants : 25 
     dont « pour » :   25 
     dont « contre »:   0 
     dont abstention : 0 

 

Le conseil communautaire de la Communauté de Communes du CentreOuest, convoqué le 31 mars 

2023 s’est réuni sous la présidence de M. Saïd Maanrifa IBRAHIMA, à la mairie de Tsingoni, le samedi           

8 avril 2023 à 08 heures 30 minutes.  

Présents :  

MADI OUSSENI Mohamadi, Ridhoi Zainabou, CHANRANI Daoudou, IBRAHIMA Saïd Maanrifa, MDALLAH Anlamati, , BOINA 

M’ZE  Salim,  CHANFI Bibi, ABDOURAHAMANE  Céline, ABDOU COLO Nassuhati, ALLAOUI Mohamed, BACAR  Inchati  Soilihi, 

BOINAHERY Ibrahim, BOINAIDI Habachia, Rama Ahmed, ABDALLAH Houssamoudine, AHMED COMBO Papa, BOURA Zaounaki 

Fatima,  NOUDJOUM Madi  Assani,  ATTIBOU  Zaïnati,  ABDOU  ELOIHIDE  Dhatia, Mohamed  Zainaba,  YSSOUFI  Chaïdati, 

MROIVILI Mouhamadi Moindjié. 

Absents : 

ISSOUFI  Ramadani, MADI  Fatima,  ABDOU  Fatima,  DIGO  Popina,  HALIDI  Hadidja,  SIAKA  Ahamada, MOHAMED  Bacar, 

MROIVILI MOILIM Amina, Mohamed ASSANI ABDOU  , SAIDSOUFFOU Soula, ADAM Ahmed, AMBDI Youssouf  , MOHAMED 

MROUDJAE Issoufa, SOUMAÏLI Mhamadi, ABDALLAH Oidhuati, SAID Mariame, YSSOUMAIL Ahamadi. 

Représentés : SAID Mariame par  BOINAHERY Ibrahim et Mohamed ASSANI ABDOU par BOINA M’ZE Salim.  

Secrétaire de séance : ALLAOUI Mohamed  

Dans le cadre du projet d’aménagement et d’appropriation des berges de la rivière « M’roalé », parmi 
les  objectifs  retenus,  il  y  a  la  création  d’un  sentier  de  nature.  Le  projet  est  soumis  à  une  étude 
environnementale dont l’inventaire fauneflorehabitats et, le cas échéant, un dossier loi sur l’eau. 

Considérant que les études liées aux travaux d'aménagement de sentiers de marche ou de restauration 
environnementale aux abords des sentiers font partie des dépenses éligibles à l'appel à projet Sentiers 
de nature lancé par CEREMA en 2022 ;

Considérant qu’une première demande de financement a été accordé par CEREMA pour financer une 
mission d’assistance à maîtrise d’ouvrage  relative au projet d’aménagement et d’appropriation des 



 

Page 2 sur 2 
 

berges  de  la  rivière  « M’roalé »  dans  le  cadre  de  l’appel  à manifestation  d’intérêt  « sentiers  de 
nature » en application de la délibération communautaire n° 96 du 30/11/2022 ; 

Considérant qu’il nécessaire de déposer un second dossier pour financer les inventaires fauneflore
habitats et, le cas échéant, un dossier loi sur l’eau afin que l'instruction puisse commencer ; 

Considérant que le coût d’inventaires fauneflorehabitats est estimé à 90 000 € et celui du dossier loi 
sur l’eau est estimé à 30 000 € 

Considérant l’avis de l’intercommission « vie institutionnelle » en date du 25/03/2023 sur le sujet ; 

Considérant le relevé de décisions du bureau de la 3CO qui s’était réunie le 30/03/2023 ; 

Le conseil communautaire, après en avoir délibéré, à l’unanimité, 

Décide  

 D’autoriser  le Président de  la 3CO à solliciter du  financement auprès du CEREMA pour 

financer les inventaires fauneflorehabitats et, le cas échéant, la réalisation un dossier loi 

sur l’eau, comme indiqué dans le tableau suivant : 

Libellé 
Montant 

estimé 

Montants 

sollicités CEREMA 

(80%) 

Part 3CO (20%) 

Inventaire Faune Flore + Suivi 

écologique 
90 000,00 €  72 000,00 €  18 000,00 € 

Dossier loi sur l’eau + étude 

d’impact 
30 000,00 €  24 000,00 €  6 000,00 € 

TOTAL :  120 000,00 €  96 000,00 €  24 000,00 € 

 

 D’autoriser le président de la 3CO à signer tout acte nécessaire à l’exécution de la présente 

délibération. 

Fait et délibéré le 08/04/2023. 

Ont signé les membres présents 

Pour extrait conforme au registre 

 

     Le président de la 3CO 
   

 

Signé par : Said Maanrifa IBRAHIMA
Date : 12/04/2023
Qualité : President


